avec l'aide de la relation entre les verbes parallèles :

*decet* « il convient » --> *dē-decet* « il ne convient pas ».

*Dē-* devient alors un morphème négatif inverseur qui s'ajoute devant un substantif comme dans fr. *honneur*--> *dés-honneur* à côté de fr. *honorer* ->*dés-honorer*.

Ainsi *dē-* comme morphème négatif inverseur se rencontre-t-il comme préfixe dans le substantif *dē-decus* et comme préverbe dans le verbe du même groupement « génétique » : *dē-decet*. Mais le préverbe *dē-* dans *dē-decorāre* « dés-honor-er, dé-figur-er » sur *decorāre* « orner, parer » est un morphème signifiant « dé-faire ce qui a été fait, faire disparaître » et non un morphème négatif puisque *dē-decorāre* n'est pas l'équivalent dénotatif de *non decorāre* (voir §9).

## 5. EMPLOIS NEGATIFS DE *AB-* POUR L'ABSENCE

### 5.1. *Ab-* pour l'absence dans les *bahuvrīhi*

*Ab-* se trouve à l'initiale d'un *bahuvrīhi* dans *ā-mēns* « fou, dément », litt. « qui a perdu la raison », le 1<sup>er</sup> terme déterminant le 2<sup>e</sup> terme comme dans *in-op-s* « pauvre, qui a pour richesse zéro ». Dans ce cas, *ab-* est un morphème négatif n°2 dénotant une absence consécutive à une perte. En diachronie, on interprète *amens* comme résultant de la lexicalisation du syntagme prépositionnel *a mente* « loin de sa raison », de manière parallèle à *de-mens* (*de mente*).

C. Moussy (2010 : 180) estime aussi que l'adjectif *ab-norm-is* « qui n'est pas conforme à la règle » (c.-à-d. qui est en dehors de toute école philosophique ; création possible d'Horace) provient du syntagme *ab norma*. Plus prudent, Le Grand Gaffiot l'explique par « *ab* et *norma* » sans poser un syntagme prépositionnel, mais seulement deux lexèmes. Cette création peut être analogique du *bahuvrīhi* *exlex* « qui n'est pas soumis à

la loi », terme qu'Horace emploie au sens de « débridé » (cf. ci-dessus § 3.1.2.), et qui reflète aussi l'ordre progressif du syntagme prépositionnel.

## 5.2. *Ab-* préverbe et préfixe pour l'absence

*Ab-* fonctionne comme préverbe pour dénoter l'absence dans ***ab-sum***. Il devient un préfixe attaché en synchronie à un substantif par l'intermédiaire du participe présent adjectivisé : ***ab-sens*** « absent » --> ***ab-sent-ia*** « absence ». La valeur d'absence est corroborée par les antonymies avec les préverbes et préfixes *prae-*, *ad-* : *ab-sens* vs *prae-sens* ; d'où *ab-sent-ia* vs *prae-sent-ia*.

## 5.3. *Ab-* préfixe négatif dans un composé déterminatif

*Ab-* est un morphème négatif inverseur en 1<sup>er</sup> terme d'un composé déterminatif adjectival dans ***ab-similis*** « non semblable, différent » comme antonyme morphologique de ***similis*** « semblable » et équivalent dénotatif de *non similis*, dans une préfixation : ***similis*** --> ***ab-similis***. Le même effet sémantique est obtenu par *dis-* dans *similis* --> ***dis-similis*** «dis-semblable, différent », *ab-similis* et *dis-similis* étant des para-synonymes. En cette position, on peut donc supposer pour *ab-* la même évolution sémantique que celle de *dis-* pour l'apparition du statut de morphème négatif adjectival (cf. §2.2.).